
 

 

COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.11 
 

OGGETTO: 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024. ESAME ED 

APPROVAZIONE. PROVVEDIMENTI.           
 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di marzo alle ore venti e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed  in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ARNEODO MARCO - Presidente Sì 

2. GALLIANO NICOLA - Consigliere Sì 

3. GIANTI MASSIMO - Vice Sindaco Sì 

4. INAUDI ILENIA - Consigliere Sì 

5. PARTINICO SANDRO - Consigliere Giust. 

6. ACCHIARDI LEO - Consigliere Sì 

7. POLICRITI FRANCESCA - Consigliere Sì 

8. ARESE ALBERTO - Consigliere Sì 

9. VERUTTI GIORGIO - Consigliere Sì 

10. AIMAR LIVIO - Consigliere Sì 

11. TERNAVASIO MARCO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale MANFREDI Mariagrazia il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ARNEODO MARCO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i 
principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni; 
 
 RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato 
dal DLgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere 
dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 
(schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
 CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011 prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli 
articoli 13 e 14 del citato D,Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di 
cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa; 
 
 DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione 
finanziario armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la 
spesa; 
 
 CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta 
della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in 
aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 
obbligazioni attive e passive, giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza; 
 
 DATO ATTO, pertanto, che l’applicazione del principio generale della 
competenza finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli 
schemi di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli 
impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si 
riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, limitatamente agli schemi armonizzati 
mediane la voce “di cui FPV”, all’ammontare delle somme che si prevede di imputare 
agli esercizi successivi; 
 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in 
base alle richieste dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di 
gestione da perseguire per gli anni 2022 – 2024; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 151 co. 1 del D.Lgs. 267/2000 le previsioni di bilancio 
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione osservando, altresì, i principi contabili generali 
ed applicati; 
 
RICORDATO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 10 del 08/02/2022 ha 
disposto la presentazione della Nota di aggiornamento al DUP 2022/2024 al 
Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 ed il presente 



Consesso con DCC n. 10 assunta nella seduta odierna, ha proceduto alla sua 
approvazione; 
 
DATO ATTO che il Documento Unico di Programmazione rappresenta la guida 
strategica operativa dell’Ente e costituisce presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del bilancio 2022/2024 è stato 
differito al 31/03/2022 come previsto dal DM del 24/12/2021 (G.U. n. 309 del 
30/12/2021); 
 
VISTA la Legge 30/12/2021 n. 234 (Legge di bilancio 2022) pubblicata su G.U. 
31/12/2021 – Serie Generale 310; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del 
quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote elative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 
 
RICHIAMATO inoltre, il disposto dell’art. 193 co. 3 ultimo capoverso, del D.Lgs. 
267/2000, come modificato dalla L. 126/2014 che dispone, ai fini del ripristino degli 
equilibri di bilancio ed in deroga all’art. 1 co. 169 della L. 296/2006, che nell’Ente può 
modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data 
di cui al c.2 ovvero entro il 31 luglio; 
 
ATTESO che per quanto riguarda le tariffe ed aliquote di tributi si è provveduto, con 
precedenti deliberazioni assunte nella seduta odierna, a confermare quelle approvate 
per il 2021; 
 
DATO ATTO, invece che, relativamente alla TARI il D.L. 228/2021 (cd. 
Milleproroghe) convertito dalla L. 15/2022 ha fissato, a regime, il termine per 
l’approvazione delle tariffe e dei regolamenti della tassa rifiuti al 30 aprile di ogni 
anno, sganciandoli completamente dai termini di approvazione del bilancio; 
 
RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni di cui all’art. 1 commi da 816 a 847 della L. 
160/2019 (L. di Bilancio 2020) che hanno introdotto, dall’anno 2021, il Canone Unico 
Patrimoniale che comprende sia il Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria che quello di concessione per 
l’occupazione dei mercati e che sostituisce nel suo complesso la precedente imposta 
sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni, TOSAP, COSAP e TARI per 
occupazioni temporanee che si protraggono per un periodo inferiore all’anno solare;  
 
ATTESO in proposito, che l’applicazione di tale canone ha richiesto l’approvazione di 
uno o più regolamenti che definissero la disciplina attuativa del canone suddetto, con 
la precisazione che le tariffe del nuovo canone avrebbero dovuto garantire 
l’invarianza del gettito delle “vecchie entrate” abolite, pur in presenza di presupposti 
impositivi diversi; 
 



DATO ATTO che con riferimento a tali disposizioni si è proceduto all’istituzione del 
Canone Unico Patrimoniale ed alla contestuale approvazione del relativo 
regolamento con DCC n. 5 del 30/03/2021 mentre con successiva DGC n. 38 del 
20/04/2021 sono state approvate le relative tariffe; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 10 in data odierna ad oggetto “Nota di 
aggiornamento al documento Unico di Programmazione, Semplificato (DUPS) 
2022/2024 – Presentazione al Consiglio”, con a quale è stato approvato in forma 
definitiva il DUP – periodo 2022/2024; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 08/02/2022 
con la quale è stato approvato lo schema di Bilancio di Previsione 2022-2024 e 
relativi allegati; 
 
DATO ATTO che: - il deposito degli schemi di Bilancio di Previsione 2022/2024 è 
stato effettuato, coerentemente con le tempistiche disciplinate da Statuto e 
Regolamento di Contabilità vigenti e che contestualmente al deposito degli schemi di 
Bilancio di Previsione, sono stati resi disponibili i seguenti documenti, con finalità 
conoscitive, ai sensi del D.Lgs. 118/2011: 
 
 Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie; 
 
 Spese per Titoli, Missioni, Programmi e Macro-aggregati; 
 
VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 
118/2011: 
 

- Il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

- Il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- Il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- La nota integrativa; 

 
VISTO il prospetto “quadro generale riassuntivo” (Anno 2022-2023-2024), dal quale 
si evince come il Bilancio oggetto di approvazione con il presente provvedimento 
garantisca il rispetto preventivo dei vincoli di pareggio di bilancio per il triennio 2022 – 
2024; 
 
VISTA la relazione dell’organo di revisione dell’Ente, redatta secondo il disposto 
dell’art. 239, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 267/2000, acquisita agli atti d’ufficio, in data 
26/03/2022 ed acclarata al protocollo di questo Ente al n. 876; 
 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere così come previsto dall’art. 174 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 ed udita l’esposizione dei dati contabili effettuata dal responsabile del 
servizio finanziario presente in sala; 
 
RICHIAMATI: 
 



- il D.Lgs. 267/2000 in particolare l’art. 42 che attribuisce le competenze di 

approvazione al Consiglio comunale; 

- il D.Lgs. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- la L. 27/12/2019 n. 160 (L. di bilancio 2020); 

- la L. 30/12/2020 n. 178 (L. di bilancio 2021); 

- la L. 30/12/2021 n. 234 (L. di bilancio 2022); 

 
DATO ATTO che sulla proposta di adozione del seguente provvedimento è stato 
acquisito il parere favorevole sotto il profilo tecnico/amministrativo da parte del 
Segretario Comunale e sotto il profilo contabile da parte del Responsabile del 
servizio Finanziario ex art. 49 D.L.vo 18/08/2000, così come sostituito dall’art. 3, 
comma 2, lettera b) D.L. 10.10.2012, n. 174 e s.m.i.; 
 
A seguito di ampia ed approfondita discussione, con il seguente risultato di 
votazione, palesemente espressa per alzata di mano: 
 
Presenti: n. 10 
Votanti: n. 7 
Voti favorevoli: n. 7 
Astenuti: n. 3 (Verutti Giorgio, Aimar Livio, Ternavasio Marco) 
Voti contrari: zero 
 

D E L I B E R A 
 
 

LA premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato. 
 
DI PRENDERE ATTO che il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
DUPS – periodo 2022/2024 è stato approvato con propria deliberazione n. 10 nella 
seduta odierna; 
 
DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2022/2024, nell’elaborato contabile 
predisposto dal Responsabile finanziario dell’Ente le modalità e disposizioni di cui al 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., depositato agli atti e che ivi richiamato, forma parte 
integrante e sostanziale del presente deliberato, pareggiante in competenza in 
entrata e d uscita nei seguenti importi: 
 
ANNO 2022  € 2.995.664,00 
ANNO 2023  € 1.989.853,00 
ANNO 2024  € 1.967.015,00 
 
DI DARE ATTO che il “quadro generale riassuntivo” delle voci del bilancio degli 
esercizi 2022-2023-2024 risulta essere dettagliatamente specificato nell’allegato 
quadro generale riassuntivo che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 



 
DI APPROVARE conseguentemente tutti i documenti allegati al Bilancio di 
previsione 2022/2024, così come elencati nelle premesse e che ivi richiamati 
formano parte integrante e sostanziale della presene deliberazione; 
 
DI DARE ATTO che il Revisore contabile dell’Ente si è espresso favorevolmente con 
proprio verbale acquisito agli atti di ufficio, prot. n. 876 del 26/03/2022), che ivi 
richiamato forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Dopodiché, con separata e successiva votazione, espressa per alzata di mano, e 
con n. 7 voti favorevoli, n. zero contrari e n. 3 astenuti (Verutti Giorgio, Aimar Livio e 
Ternavasio Marco), il Consiglio Comunale delibera di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi de per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., per gli adempimenti 
conseguenziali. 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

ARNEODO MARCO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

MANFREDI Mariagrazia 

 

 

 

 

  

 

 


